
COMUNE DI OLGIATE OLONA
___________

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

SERVIZIO: ECOLOGIA

DETERMINAZIONE N. 462 DEL 02-04-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, AVVIO A RECUPERO E SMALTIMENTO,
SERVIZI AGGIUNTIVI DEI RIFIUTI URBANI E IGIENE AMBIENTALE - PERIODO
01/04/2019 - 31/03/2026 CON EVENTIUALE PROROGA DI 12 MESI -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECONORD S.P.A. IN A.T.I. CON ACSM AGAM
AMBIENTE SRL E AGESP SPA E IMPEGNO DI SPESA - CIG 779839819D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.2.16 avente ad oggetto:-
“Esame e approvazione schema di comvenzione con i Comuni di Solbiate Olona,
Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate e Olgiate Olona per lo svolgimento
associate procedimenti di affidamento in appalto Servizi di raccolta, avvio ,
recupero e smaltimento Servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e Igiene Ambientale;
la deliberazione n. 12 del 20.4.16 avente ad oggetto; “Adesione  alla convenzione-

tra i Comuni di Solbiate Olona, Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate e Olgiate
Olona per lo svolgimento associato dei procedimenti di affidamento dei servizi di
raccolta, avvio a recupero e smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e
igiene ambientale” con la quale il Comune di Cislago, al fine di conseguire un
risparmio di spesa, un miglioramento complessivo dei servizi erogati ai cittadini e
un incremento della raccolta differenziata, ha stabilito di affidare in forma
associata la gestione del servizio di igiene ambientale, aderendo alla
Convenzione sottoscritta dai Comuni di Marnate, Solbiate Olona, Fagnano Olona,
Gorla Minore, Marnate e Olgiate Olona, che individua il Comune di Marnate
quale Ente Capofila;
la “Convenzione tra i Comuni di Solbiate Olona, Fagnano Olona, Gorla Minore,-

Marnate, Olgiate Olona e Cislago per lo svolgimento associato dei procedimenti
di affidamento in appalto dei servizi di raccolta, avvio a recupero e smaltimento,
servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani ed igiene ambientale” sottoscritta in data
30/07/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune-

di Marnate n. 202/16/UT del 22/08/2016 con la quale veniva aggiudicato alla
E.R.I.C.A soc. coop di Alba, l’incarico di supporto tecnico giuridico per la
redazione del progetto per lo svolgimento associato del servizio del servizio di
raccolta, avvio a recupero, smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani ed



igiene ambientale tra i Comuni di Solbiate Olona, Fagnano Olona, Gorla Minore,
Marnate, Olgiate Olona e Cislago;

la deliberazione C.C. n. 20 del 15.5.17 avente ad oggetto “Approvazione della-

relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la
forma di affidamento prescelta per la gara di affidamento del servizio associato di
raccolta, avvio a recupero e smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani ed
igiene ambientale”;

la deliberazione G.C. n. 126 del 20.7.17  con la quale veniva approvata la-

documentazione relativa al servizio di raccolta, avvio a recupero e smaltimento,
servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani ed igiene ambientale, predisposta da E.R.I.C.A
Soc. Coop.;

la deliberazione G.C. n.62 del 29/07/2017 del Comune di Marnate, in qualità di-

comune capifila, con la quale lo stesso approvava il progetto e gli elaborati
grafici di gara del servizio di raccolta, avvio a recupero e smaltimento servizi
aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale tra i comuni di Fagnano Olona,
Gorla Minore, Marnate, Cislago, Olgiate Olona e Solbiate Olona (dal 01/01/2019
al 31/12/2025 salvo eventuale proroga di 12 mesi);

la deliberazione G.C. n. 95 del 14/11/2017 del Comune di Marnate il quale, in-

qualità di comune Capofila, riapprovava il progetto per la “Gestione dei rifiuti nei
comuni di Marnate, Cislago, Fagnano Olona, Gorla Minore, Olgiate Olona,
Solbiate Olona”, e gli elaborati per il servizio di raccolta, avvio a recupero e
smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale, tra i comuni
associati, in sostituzione della documentazione precedentemente approvata con
deliberazione n.62/17;

la determinazione a contrarre n. 258 del 15/11/2017 del Comune di Marnate-

avente ad oggetto: “Determina a contrarre - Appalto servizio di raccolta, avvio a
recupero e smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale
Comune di Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate, Cislago, Olgiate Olona,
Solbiate Olona” con la quale veniva stabilito di affudare il servizio di che trattasi
mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa delegando la Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Varese;

la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Marnate n.-

311 del 18/12/2018 con la quale è stato aggiudicato definitivamente il “Servizio di
raccolta, avvio a recupero e smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e
igiene ambientale dei Comuni di Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate,
Cislago, Olgiate Olona, Solbiate Olona” alla società Econord S.p.A. in A.T.I. con
ACSM AGAM Ambiente s.r.l. e AGESP S.p.A. che ha offerto un ribasso del 5,32%
sull’importo posto a base di gara;

Dato atto che l’importo di aggiudicazione risultante dalla determinazione del
responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Marnate n. 311 del 18/12/2018 è
pari a:

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



Totale a base di
gara 7
anni+proroga 12
mesi
A corpo e misura

Ribasso 5,32% Importo
aggiudicazione

Servizi soggetti a
ribasso a corpo e
misura € 9.822.262,53 € 522.544,37 € 9.299.718,16
Oneri per la
sicurezza

€        9.235,82 €        9.235,82

Totale Comune di
Olgiate Olona € 9.831.498,35 € 9.308.953,98

Preso atto che in atti dell’Ente con nota in data 18/12/2018 ns prot.n. 19175 sono
pervenuti dal Comune di Marnate:

n. 4 verbali relativi alla gara di che trattasi;-
certificati del Casellario Giudiziale, attestati di regolarità fiscale, D.U.R.C.,-
estratti del Casellario delle Imprese tenuto da A.N.A.C., attestati iscrizioni Albo
Gestori Ambientali, riferiti alle società Econord S.p.A., ACSM AGAM Ambiente
s.r.l. e AGESP S.p.A., nonché alla terna di subappaltatori costituita dalle
società Idealservice Soc. Coop., Leva Angelo s.r.l. e Tramonto Antonio s.r.l.;
determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 311 del 18/12/2018;-
offerta tecnica e offerta economica;-

Dato atto che il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara
dell’aggiudicatario è stato verificato dalla S.U.A. Provincia di Varese, come indicato
nella determinazione del Comune di Marnate n. 311/2018 sopra richiamata, fatto
salvo per la certificazione antimafia per la quale la S.U.A. Provincia di Varese ha
inoltrato la richiesta ed è in attesa di riscontro;

Considerato che, a seguito del Tavolo Tecnico riunitosi in data 30/11/2018, come
si evince dalla nota del Comune di Marnate in pari data prot.n. 17028 (ns prot.n.
18160), i Comuni convenzionati hanno stabilito che il servizio di che trattasi avrà inizio
il 1° aprile 2019 in quanto sono ancora in corso le verifiche dei requisiti (antimafia),
devono essere stipulati da parte di ogni Ente i relativi contratti di appalto e deve
essere predisposto e distribuito il nuovo calendario per la raccolta differenziata;

Dato atto che l’importo a base di gara relativo al Comune di Olgiate Olona era
il seguente:

Importo per 7
anni

Importo proroga 12
mesi

Totale

Servizi a base di
gara con
corrispettivo a
corpo

€ 7.816.698,75
(di cui €

1.143.338,07 per
il 1° anno)

 € 1.112.226,78  € 8.928.925,53

Oneri per la
sicurezza

€        8.081,34 €        1.154,48 €         9.235,82

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



€ 7.824.780,09 € 1.113.381,26 € 8.938.161,35

Importo per 7
anni

Importo proroga 12
mesi

Totale

Servizi a base di
gara con
corrispettivo a
misura (importo
massimo)

€ 781.670,00 € 111.667,00 € 893.337,00

Dato atto, altresì, che la società Econord S.p.A., in A.T.I. con ACSM AGAM
Ambiente s.r.l. e AGESP S.p.A., ha offerto in sede di gara, per il Comune di Olgiate
Olona, alcune migliorie comprese nell’importo del servizio a corpo, meglio
specificate nell’offerta tecnica depositata presso il Servizio Tecnico, di seguito
sommariamente riassunte:

Servizio Modalità del
servizio

Frequenza Numero/inteventi/ann
o

Secondo addetto per
la gestione Sabato e
Domenica

CCR
1/7 52

Spazzamento
meccanico con ausilio
soffiatore

a chiamata 2

Interventi mirati di
pulizia con idropulitrice

a chiamata 2

Interventi rimozione
sversamenti abusivi

a chiamata 2

Descrizione servizio Tipo di contenitore Quantità
Spazzamento Cestini stradali tipo Milano con

posacenere
15

Spazzamento Distributori sacchetti per deiezioni
canine

5

Spazzamento Cestoni triscomparto 15
Raccolte differenziate Cassonetti 120/240 lt per utenze

selezionate e pubbliche
80

Raccolte differenziate Fornitura annual Cartonbox per
raccolta carta in aule e uffici pubblici

80

Compostaggio domestic Compostiere 300 lt 50

Per quanto sopra, essendo l’importo riferito al primo anno (comprensivo di servizi
a corpo e a misura e degli oneri per la sicurezza) di € 1.083.666,97.= oltre iva 10%, la
somma da imputare in bilancio per il 2019 risulta di € 1.083.666,97.= * 9/12 = €
812.750,23 mentre per il primo trimestre
2020 risulta di € 1.083.666,97 * 3/12 = € 270.916,74; per gli anni successivi l’importo
complessivo di € 1.054.210,80.= oltre IVA 10% risulta analogamente così suddiviso: €
790.658,10 riferito ai 9/12 ed € 263.552,70.= riferito ai 3/12;

Dato atto che con successivo provvedimento verranno stimati e impegnati eventali

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



servizi a misura;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Econord S.p.A. con sede a Varese – via
Giordani n. 35 P.IVA 01368180129, in qualità di mandataria, in A.T.I. con ACSM AGAM
Ambiente s.r.l. e AGESP S.p.A. il servizio di che trattasi, al netto del ribasso di gara del
5,32%, come di seguito quantificato:

Anno Servizi a
corpo al
netto del
ribasso del
5,32%

Oneri per
la

sicurezza
non

soggetti a
ribasso

Totale (IVA
10% esclusa)

Totale (IVA
10% inclusa)

2019
(01/04/2019-31/12/2
019

€   811.884,36 €    865,86 € 812.750,22 € 894.025,24

2020
(01/01/2020-31/03/2
020)

€   270.628,12 €    288,62 € 270.916,74 € 298.008,42

2020
(01/04/2020-31/12/2
020

€   789.792,24 €    865,86 € 790.658,10 € 869.723,91

2021
1.053.056,32

€
1.154,48

 1.054.210,80 1.158.631,88

2022
1.053.056,32

€
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2023 1.053.056,32 €
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2024
1.053.056,32

1.154,48 1.054.210,80 1.158.631,88

2025
1.053.056,32

€
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2026 (al 31/03)
€

263.264,08
€    210,04 € 263.474,12 € 289.821,53

Totale €
6.348.847,14

€ 8.002,78 €7.408.853,18 €8.144.738,50

Dato atto che i servizi a misura saranno contabilizzati sulla base dell’elenco prezzi
facente parte dei documenti della procedura aperta sopra richiamata, al netto del
ribasso di gara;

Preso atto che con la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di Marnate n. 311 del 18/12/2018 il servizio è stato aggiudicato nelle more
dell’acquisizione della documentazione antimafia;

Dato atto che, prima della stipula del contratto d’appalto, dovrà essere
acquisito dalle società ACSM AGAM Ambiente s.r.l. e AGESP S.p.A. il mandato
collettivo con rappresentanza a ECONORD S.p.A., al fine del perfezionamento
dell’A.T.I.;

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



Visto il vigente Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.,

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

Di prendere atto della determinazione del responsabile del Servizio Tecnico del2)
Comune di Marnate n. 311 del 18/12/2018, allegata alla presente, con la quale è
stato aggiudicato definitivamente il “Servizio di raccolta, avvio a recupero e
smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale dei Comuni di
Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate, Cislago, Olgiate Olona, Solbiate Olona”
alla società Econord S.p.A. in A.T.I. con ACSM AGAM Ambiente s.r.l. e AGESP
S.p.A., che ha offerto un ribasso del 5,32% sull’importo posto a base di gara per la
durata di sette anni ed eventuale proroga di dodici mesi;

Di affidare il “Servizio di raccolta, avvio a recupero e smaltimento, servizi3)
aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale” del Comune di Olgiate Olona per
il periodo 01/04/2019 – 31/03/2026 alla società Econord S.p.A., con sede a Varese
in Via Giordani n. 35 – P.IVA 01368180129 in qualità di mandataria, in A.T.I. con
ACSM AGAM Ambiente s.r.l. e AGESP S.p.A., al netto del ribasso di gara del 5,32%,
come di seguito quantificato:

Anno Servizi a
corpo al
netto del
ribasso del
5,32%

Oneri per
la

sicurezza
non

soggetti a
ribasso

Totale (IVA
10% esclusa)

Totale (IVA
10% inclusa)

2019
(01/04/2019-31/12/2
019

€   811.884,36 €    865,86 € 812.750,22 € 894.025,24

2020
(01/01/2020-31/03/2
020)

€   270.628,12 €    288,62 € 270.916,74 € 298.008,42

2020
(01/04/2020-31/12/2
020

€   789.792,24 €    865,86 € 790.658,10 € 869.723,91

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



2021
1.053.056,32

€
1.154,48

 1.054.210,80 1.158.631,88

2022
1.053.056,32

€
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2023 1.053.056,32 €
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2024
1.053.056,32

1.154,48 1.054.210,80 1.158.631,88

2025
1.053.056,32

€
1.154,48

1.054.210,80 1.158.631,88

2026 (al 31/03)
€

263.264,08
€    210,04 € 263.474,12 € 289.821,53

Totale €
6.348.847,14

€ 8.002,78 €7.408.853,18 €8.144.738,50

Di dare atto che la società Econord S.p.A., in A.T.I. con ACSM AGAM Ambiente4)
s.r.l. e AGESP S.p.A., ha offerto in sede di gara, per il Comune di Olgiate Olona, le
seguenti migliorie comprese nell’importo del servizio a corpo, meglio specificate
nell’offerta tecnica depositata presso il Servizio Tecnico, di seguito
sommariamente riassunte:

Servizio Modalità del
servizio

Frequenza Numero/inteventi/an
no

Secondo addetto per la
gestione Sabato e
Domenica

CCR
1/7 52

Spazzamento meccanico
con ausilio soffiatore

a chiamata 2

Interventi mirati di pulizia
con idropulitrice

a chiamata 2

Interventi rimozione
sversamenti abusivi

a chiamata 2

Descrizione servizio Tipo di contenitore Quantità
Spazzamento Cestini stradali tipo Milano con

posacenere
15

Spazzamento Distributori sacchetti per deiezioni
canine

5

Spazzamento Cestoni triscomparto 15
Raccolte differenziate Cassonetti 120/240 lt per utenze

selezionate e pubbliche
80

Raccolte differenziate Fornitura annual Cartonbox per
raccolta carta in aule e uffici pubblici

80

Compostaggio domestico Compostiere 300 lt 50

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



Di dare atto, altresì, che:5)

il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa a cura-
dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

al contratto verranno allegati i documenti costituenti l’offerta tecnica-
contenenti le migliorie offerte dall’aggiudicatario;

Di impegnare la spesa per il triennio 2019- 2021 con la società Econord Sp.A., in6)
qualità di mandataria, la somma complessiva di € 3.220.389,45.= IVA inclusa,
imputandola in bilancio come di seguito indicato:

MISSIONE
PROGRAMMA
TITOLO

ESERCIZIO
ESIGIBILITA' CAPITOLO/ ARTICOLO

IMPORTO

09.03-1.03 2019 1100 € 853.000,00

09.03-1.03 2019 1101 € 41.025,24

09.03-1.03 2020 1100  1.128.000,00

09.03-1.03 2020 1101 39.732,33

09.03-1.03 2021 1100 1.128.000,00

09.03-1.03 2021 1101 30.631,88

Di impegnare il servizio dello scrivente Responsabile di Servizio nonchè il7)
Responsabile Servizi Finanziari a garantire per il period 1.1.20122-31.3.2026, sui
futuri relativi esercizi finanziari le seguenti somme (IVA compresa):

2022 €1.158.631,88.=(
2023 €1.158.631,88.=)annualità piene
2024 €1.158.631,88.=(
2025 €1.158.631,88.=)

2026 €   289.821,53.=(periodo:1.1-31.3

Di prendere atto che con la determinazione del responsabile del Servizio8)
Tecnico del Comune di Marnate n. 311 del 18/12/2018 il servizio di che trattasi è
stato aggiudicato nelle more dell’acquisizione della documentazione antimafia;

Di dare atto che con separato provvedimento  saranno quantificate e9)
impregnate le cifre per le funzioni tecniche (ex art. 113, comma 2 e seguenti del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., come previsto dall’art. 32, comma 7, dello stesso Decreto;

Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella10)
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Considerato che è necessario dare avvio all’esecuzione del contratto in via11)
d’urgenza ai sensi del combinato disposto dei commi 8 e 13 dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016, si procede con l’avvio del servizio a fare tempo dal 01/04/2019 in
pendenza della relative stipula contrattuale in quanto i tempi necessari alla
produzione della connessa documentazione non sono compatibili con l’avvio
del servizio in tale data

Allegati:
- determinazione del responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Marnate n.
311 del 18/12/2018;
(n. 1 allegato)

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria
per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 CERANA MARCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate

SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA



SETTORE TECNICO n. 462 del 02-04-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI OLGIATE OLONA


